大高芸連  日本音楽第4号

令 和 7 年 ９ 月 8 日

日本音楽部顧問 様

音楽科主任 様

大阪府高等学校芸術文化連盟

会 長  寳  田  康  彦

日本音楽部会長  宮城 憲博

                第４6回大阪府高等学校芸術文化祭日本音楽部門参加について(通知)

  初秋の候、貴校におかれましてはますますご発展の趣、お慶び申し上げます。

  平素より､大阪府高等学校芸術文化連盟の諸活動に格別のご支援をいただき､有り難うございます｡さて、第４6

回大阪府高等学校芸術文化祭日本音楽部門が下記のとおり、令和8年１月２5日､ドーンセンターホールに於いて

開催されることになりました。部活動以外に、授業で日本音楽に取り組まれている学校で、日頃の成果の発表の場

として参加していただいても結構です。

 本芸術文化祭は、来年度の第50回全国高等学校総合文化祭（７月に開催・最優秀賞校１校）、第４6回近畿高等

学校総合文化祭（１１月に開催・優秀校１校）の出場校の選考を兼ねております｡ふるってご参加いただきたく､ご案

内申し上げます｡

＊まずＥメールで下記の事務局のアドレスに参加希望をお知らせください。

 なお、１０月に大阪府高等学校芸術文化連盟事務局のHPにも参加要項を掲載します。申込用紙はそちらからダ

ウンロードすることもできます。申し込み用紙はどちらの書式でも結構です。

記

                        第４6回大阪府高等学校芸術文化祭  日本音楽部門

    １   日      時      令和8年１月２5日(日）   １１ : ３０ ～  １６ : ３０（時間は予定）

    ２   会      場      ドーンセンターホール（大阪府立男女共同参画・青少年センター）

                   大阪市中央区大手前１丁目３番４９号

                   電話 ０６－６９１０－８５００

《本件に関する連絡先》

日本音楽部会事務局

樟蔭高等学校 氏田 真里奈

大阪府東大阪市菱屋西 4-2-26

TEL 06-6723-8185  FAX 06-6723-8881

ujita.marina@osaka-shoin.ac.jp

第４6回大阪府高等学校芸術文化祭 日本音楽部門 参加要項

１  日  時    令和8年１月２5日(日)  １１ : ３０ ～ １６ : ３０（時間は予定）

２  会  場    ドーンセンターホール(大阪府立男女共同参画・青少年センター)

                 ５４０-０００８  大阪市中央区大手前１丁目３番４９号

               電話  ０６－６９１０－８５００

             最寄り駅  京阪天満橋駅・Osaka Metro谷町線天満橋駅：①番出口から東へ３５０ｍ

                            ＪＲ東西線「大阪城北詰」駅：②出口から土佐堀通り沿いに西に５５０m

３  参加資格    大阪府高等学校芸術文化連盟に加盟する府内の高等学校等（学校教育法における高等学校

および高等学校に準ずる学校）に在籍する生徒および大阪府高等学校芸術文化連盟が特に

認めた学校に在籍する生徒

４  参加申込    参加希望校は次の手順で申込を行ってください。

①   下記の日本音楽部門事務局のメールアドレスにE-mailで

① 学校名 ②電話番号・FAX番号 ③顧問(引率者)名を １０月 8日(水)  までに

お知らせ下さい。

      ②  参加申込書に必要事項を記入し、校長印捺印の上、 １０月 ２2日(水)までに事務局まで郵

送してください。

③ 追って、E-mailにて実施要項と学校・曲目紹介・舞台配置図を送付しますので、必要事項を

記入して返信または郵送してください。１１月中旬 までにこちらからメールが届かなかった

場合は、Tel または Fax でご連絡下さい。

５   出演人数    出演人数は特に制限しませんが、舞台の大きさ（間口１６ｍ、奥行９ｍ）を目安としてください｡

６   演奏時間    演奏時間は ８ 分以内とします｡

７   演 奏 順   特に希望のない場合は部会事務局で決定します｡希望がある場合は事務局への連絡等の欄に

記入してください｡

８   調  絃    箏の調絃は原則として参加校で行ってください。

９   服    装    服装は各校の制服を原則とします｡

１０  講    評    講師による講評を行います｡

１１  エントリー    本芸文祭は全国高等学校総合文化祭、近畿高等学校総合文化祭出場校の選考を兼ねていま

す｡ただし、中学生を含む学校のエントリーは近畿高等学校総合文化祭のみとします。選考対象

から除外を希望される場合は申込書に｢エントリーせず｣と記入してください｡特に記入のない場

合は選考対象 (エントリー校)とします｡

１２  参 加 費    １プログラムあたり５００円を演奏会当日､会場で徴収します｡

１３ 著作権     著作権に関する権利者の許諾が必要な場合は、出演団体で必要な手続きを行ってください。

               またコピー譜の使用は禁止です。

１４  そ の 他   (１)  発表の内容は人権尊重に配慮したものにしてください｡

               (２)  演奏に使用する箏及び十七絃は､持参､借用の何れも可とします。ただし、低音用箏及び

十七弦については、それぞれ３面まで借用可とします。借用されるときは部会事務局で

準備します｡その他の楽器は持参してください｡

舞台進行上、演奏形態は座奏を基本とします。特別な事情がある場合は、事前にご相談

ください。

               (３)  生徒相互の交流と研鑽を目的とするため、当日は参加者全員が最初から最後まで鑑賞

することを原則とします｡各顧問の先生方・生徒のみなさんには、今年度も役割分担の

ご協力をお願いする予定です。

               (４) 今年度は会場内での昼食場所を設けますので、適宜お取りください。

               (５)  個人情報・肖像権の取り扱いについて

大阪府高等学校芸術文化連盟が、本文化祭期間中に撮影した参加者等の肖像、及び各部

門参加申込書等により取得した氏名等の個人情報は、情報提供、ＰＲ及び記録のため、

以下の出版物及び作品表示に利用することがあります。なお、個人情報は、本人からの

申し出により、出版物等へ利用しないことがあります。

                  ※「各部門プログラム」「芸文連活動の記録」「芸文連ニュース」「芸文祭ポスター」など。

               (６)  暴風警報 特別警報について

              全体要項の記載の通り

《本件に関する連絡先》

日本音楽部会事務局

樟蔭高等学校 氏田 真里奈

大阪府東大阪市菱屋西 4-2-26

TEL 06-6723-8185  FAX 06-6723-8881

ujita.marina@osaka-shoin.ac.jp